

بانک مرکزی: پرداخت وام اشتغال تسریع شود

بانک مرکزی در بخشنامه ای به بانک های عامل دستور داد که نسبت به تسریع در پرداخت تسهیلات اشتغالی اقدام کنند.

به گزارش سایت خبری پرسون، در بخشنامه ابلاغی بانک مرکزی به بانک های عامل تأکید شده تا پایان سال نسبت به تسریع در پرداخت تسهیلات اشتغالی اقدام کنند.

بانک مرکزی در این بخشنامه ۳ نکته را مورد اهمیت و تأکید قرار داده و به بانک های عامل اعلام کرده است:

۱- تسریع و تسهیل در پرداخت تسهیلات اشتغالی

۲- تأکید بر اخذ تضامین برای پرداخت تسهیلات براساس موارد مندرج در آخرین اصلاحیه دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات خرد

۳- در صورت اعمال محدودیت های پرداختی تسهیلات ماهانه از سوی این بانک در سامانه سمات، آن بانک ضروری است که فی السابق نسبت به پرداخت تسهیلات تکلیفی با مبالغ کمتر از ۳ میلیارد ریال اقدام کند.

هرچند بخشنامه فوق ۱۳ آبان ماه به شبکه بانکی ابلاغ شده ولی همتی وزیر اقتصاد هم دیروز در اظهاراتی از بانک ها خواسته بود نسبت به پرداخت تسهیلات اشتغالی مخصوصاً تا پایان سال اقدام کنند.

۱- همتی در همین ارتباط تأکید کرده: از مدیران بانک ها خواهشمندم که باقی مانده سال با سرعت بیشتری کمک کنند که عقب ماندگی از برنامه ای که در این زمینه داشتیم، نداشته باشیم تا وام های مورد نیاز توانمندسازی و اشتغال تامین شود.

سقف فردی تسهیلات قرض الحسنه اشتغالی در سال جاری ۱۵۰۰ میلیون ریال و سقف کارفرمایی به ازای بکارگیری تعداد افراد مددجو متناسب با سقف فردی حداکثر تا ۴۰۰۰۰ میلیون ریال و مدت بازپرداخت تسهیلات موصوف ۷ سال می باشد.

همچنین، سقف فردی تسهیلات برای رسته های اعلامی مدنظر دستگاه های ذی نفع در صورت تایید رسته های شغلی توسط کمیسیون های پولی و اعتباری بانک مرکزی، ۳۰۰۰ میلیون ریال و سقف جمعی این رسته ها ۴۰ درصد از کل منابع اختصاص یافته به دستگاه تعیین شود.

تضامین ابلاغی بانک مرکزی برای وام های اشتغالی عبارتند از:

۱. تا سقف یک میلیارد و پانصد میلیون ریال با اعتبارسنجی متقاضی و سفته و یا یک ضامن معتبر

۲. تا سقف دو میلیارد ریال براساس ماده ۷ دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات خرد

۳. برای اعطای تسهیلات تا سقف ۳۰۰۰ میلیون ریال یکی از این موارد دریافت شود: الف: اعتبارسنجی و سفته و یک ضامن ب: ارائه دو ضامن معتبر گفتمنی است، با ابلاغ رسمی بانک مرکزی به بانک های عامل، پرداخت تسهیلات اشتغالی به هر فرد فقط یک بار امکان پذیر خواهد بود.

در ماه های قبل بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه ای به بانک های عامل، اعلام کرد: "با در نظر گرفتن محدودیت منابع قرض الحسنه شبکه بانکی کشور و رعایت عدالت اجتماعی، دریافت مجدد تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی توسط یک فرد (ولو با معرفی طرح جدید)، امکان پذیر نمی باشد.

ضمناً در صورت افزایش سقف فردی تسهیلات مزبور در سال های آتی، دریافت مابه التفاوت تسهیلات قبلی (با معرفی همان نهاد حمایتی و یا سایر نهادها) میسر نمی باشد."